1. Заитдинов Р. Р.

2. ГУП г. Москвы ДЕЗ района Новокосино

111672, Москва, Новокосинская, д. 14, к. 1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-706/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

17 мая 2013 года                                                                                                г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заитдинова Р. Р. (далее — Заявитель) на действия заказчика — ГУП г. Москвы ДЕЗ района Новокосино (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на выполнение работ по обеспечению электро- и пожаробезопасных условий эксплуатации бытовых напольных электроплит (контрольные функции) в многоквартирных домах (реестровый номер № 31300170242, лот № 1) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, со стороны Заказчика были допущены следующие нарушения:

1) в Конкурсной документации не установлен срок и порядок оплаты работ по предмету Конкурса;

2) в Конкурсной документации установлено излишнее требование к содержанию в составе заявки копии свидетельства СРО по предмету Конкурса;

3) в Конкурсной документации не установлен порядок оценки и сопоставления заявок по критериям «квалификация участника», «качество работ», «наличие производственных мощностей, трудовых ресурсов и других ресурсов».

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд Государственного унитарного предприятия города Москвы «Дирекция единого заказчика района Новокосино», утверждено Государственным унитарным предприятием города Москвы «Дирекция единого заказчика района Новокосино» 30.03.2012 (далее — Положение о закупке).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 12.04.2013 размещено извещение о проведении Конкурса. Дата окончания подачи заявок — 20.05.2013. Начальная (максимальная) цена договора: 4 924 155,84 рубля.

В соответствии с пояснениями представителей Заявителя и Заказчика, заявка на участие в Конкурсе была подана Заявителем.

1. В соответствии с пунктом 6 части 10 статьи 4 Закона о закупках, в Конкурсной документации должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе, форма, сроки и порядок оплаты товара, работы, услуги.

В соответствии  с пунктом 15.1.6 Положения о закупке, Конкурсная документация включает в себя форму, сроки и порядок оплаты товара, работы, услуги.

Согласно пункту 6 информационной карты Конкурсной документации, форма, сроки и порядок оплаты выполненных работ определяется согласно проекту договора.

Согласно пункту 2.5 проекта договора, Заказчик оплачивает подрядчику стоимость  выполненных за предыдущий период работ по мере поступления бюджетных средств (при выполнении работ за счет бюджета) за фактически выполненные работы.

Согласно пункту 2.6 проекта договора, акт сдачи-приемки работ оформляется с адресной разбивкой обслуживаемых многоквартирных домов согласно приложенному к договору расчету стоимости работ.

На заседании Комиссией установлено, что Заказчиком в Конкурсной документации не определены сроки и порядок оплаты работ. Таким образом,  Комиссия приходит к выводу, что довод Заявителя о неустановлении в Конкурсной документации срока и порядка оплаты работ по предмету Конкурса является обоснованным.

2. Согласно части 8 статьи 4 Закона о закупках, извещение о закупке, в том числе извещение о проведении открытого конкурса или открытого аукциона, является неотъемлемой частью документации о закупке. Сведения, содержащиеся в извещении о закупке, должны соответствовать сведениям, содержащимся в документации о закупке.

Согласно пункту 3 части 9 статьи 4 Закона о закупках, в извещении о Конкурсе должны быть указаны, в том числе, следующие сведения: предмет договора с указанием количества поставляемого товара, объема выполняемых работ, оказываемых услуг.

Согласно пункту 2 части 10 статьи 4 Закона о закупках, в Конкурсной документации должны быть указаны сведения, определенные Положением о закупке, в том числе: требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие в Конкурсе.

В соответствии с пунктом 16.2.2.1 Положения о закупке, для участия в Конкурсе участник закупки подает заявку на участие в Конкурсе; требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие в Конкурсе указывается в Конкурсной документации с учетом положений раздела 16.2.2 Положения о закупке.

Согласно подпункту 18 пункта 11 информационной карты Конкурсной документации, в требованиях к содержанию и составу заявки на участие в Конкурсе установлено наличие копии свидетельства о регистрации участника Конкурса в саморегулируемой организации в области энергетического обследования.

 В соответствии с пояснениями представителей Заказчика, в подпункте 18 пункта 11 информационной карты Конкурсной документации допущена техническая ошибка, данный подпункт является недействительным.

На заседании Комиссией установлено, что требование наличия в составе заявки на участие в Конкурсе копии свидетельства о регистрации участника Конкурса в саморегулируемой организации в области энергетического обследования является несоответствующим предмету Конкурса. Таким образом,  Комиссия приходит к выводу, что довод Заявителя об установлении в Конкурсной документации излишнего требования к содержанию в составе заявки копии свидетельства СРО по предмету Конкурса является обоснованным.

3. Согласно пункту 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках, в Конкурсной документации должны быть указаны сведения, определенные Положением о закупке, в том числе, порядок оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе.

В соответствии с пунктом 16.2.5.2 Положения о закупке, оценка и сопоставление заявок на участие в Конкурсе осуществляется Конкурсной комиссией в целях выявления лучших условий исполнения договора в соответствии с критериями и в порядке, установленными Конкурсной документацией на основании Положения о закупке.

Согласно пунктам 12.2.1, 12.2.2, 12.2.3 Положения о закупке, при проведении Конкурса Заказчик вправе установить квалификационные требования к участникам Конкурса, а именно, квалификация участника, наличие производственных мощностей, иные квалификационные требования, связанные с предметом Конкурса.

Согласно приложению 1 к информационной карте Конкурсной документации, установлен порядок оценки заявок по критериям оценки заявок (критерии оценки заявок на участие в Конкурсе: «цена договора», «квалификация участника», «качество работ», «наличие производственных мощностей, трудовых ресурсов и других ресурсов», «срок предоставления гарантии качества работ»).

На заседании Комиссией установлено, что в приложении 1 к информационной карте Конкурсной документации установлен порядок оценки и сопоставления заявок по критериям «квалификация участника», «качество работ», «наличие производственных мощностей, трудовых ресурсов и других ресурсов». Таким образом,  Комиссия приходит к выводу, что довод Заявителя об неустановлении в Конкурсной документации порядка оценки и сопоставления заявок по критериям «квалификация участника», «качество работ», «наличие производственных мощностей, трудовых ресурсов и других ресурсов» является необоснованным.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 статьи 23 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1.   Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика обоснованной в части  неустановления в Конкурсной документации срока и порядка оплаты работ по предмету Конкурса,  установления в Конкурсной документации излишнего требования к содержанию в составе заявки копии свидетельства СРО по предмету Конкурса.

2. Признать Заказчика нарушившим пункты 2, 6 части 10 статьи 4 Закона о закупках, пункт 15.1.6 Положения о закупке, пункт 6 информационной карты Конкурсной документации.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Исп. Филатова А.А., тел.: (495) 784 75 05, доб. 195

4